令和 7年 2月

ご利用者様 各位

                   杏林大学付属杉並病院

予防医学センター

                            センター長 湧川 温子

価格改定のお知らせ

拝啓

 時下ますますご清栄のことと、お慶び申し上げます。

平素より、杏林大学医学部付属杉並病院予防医学センターをご利用いただき、誠にありが

とうございます。

さて、当センターでは、人間ドックの料金等を長年据え置いて参りましたが、昨今の物価

高騰による材料費等の値上げや光熱費の高騰、人件費の上昇により従来の料金を維持する

ことが困難となり、2025 年 4 月から下記のとおりご利用料金を変更させていただくと共に

コースの統廃合を行うことにしました。

今回の料金改定でご利用者様のご負担が増えてしまいますが、今般の料金改定にご理解

いただきたくよろしくお願い申し上げます

敬具

記

1．料金改定について

標準コース  57,200 円(税込)  (旧・Aコース  55,000 円(税込))

2．新コース変更点

追加項目

① 骨密度検査（女性）：骨に含まれるミネラルの量を測定し、骨の硬さや丈夫さを評価し

ます。閉経後の女性は、女性ホルモンバランスの変化によって骨密度が急激に減少す

るため、骨粗鬆症のリスクが高まります。また、骨密度が年齢とともにどのくらい変

化しているのかをより正確に把握するために、骨量が変化しにくい 20〜40 代前半に

骨密度検査をして、若いときの骨密度を把握しておくのが理想的とされています。

② 腫瘍マーカーPSA（男性）：細胞や組織ががん化したときに産生する物質の量を血液中

で測定することにより、体内のがんの存在を判断する検査です。がんの種類により産

生される物質が異なるため、それぞれのがんに適したマーカーがあります。PSA は前

立腺がん、前立腺肥大、前立腺炎など調べるマーカーです。

削除項⽬
① 血沈：日本総合健診医学会及び日本人間ドック・予防医療学会が推奨する 1日ドック

基本検査項目に含まれていないことから検査を中止いたします。

② 蛋白分画：日本総合健診医学会及び日本人間ドック・予防医療学会が推奨する 1日ド

ック基本検査項目に含まれていないことから検査を中止いたします。

③ RAテスト定量：リウマトイド因子は膠原病などで上昇する項目ですが、病気でない方

でも異常値となることが多く、測定する意義が低いことから全例での検査を中止しオ

プション検査とします。

3．追加および廃止するコース

 追加コース

プレミアム男性コース  106,700 円(税込)

プレミアム女性コース  115,500 円(税込)

廃止するコース

Bコース         58,300 円（税込）

Cコース                70,400 円（税込）

Fコース        132,000 円（税込）

※廃止するコース内容へのリンク🔗

以上

詳しい検査内容等は、次ページ以降をご参照ください。

https://www.kyorin-u.ac.jp/hospital/suginami/center/course01.html

標準コース
プレミアムコース

（男）

プレミアムコース

（女）

検査内容 57, 200円（税込） 106,700円（税込） 115,500円（税込）

問診・診察（聴診・触診） 〇 〇 〇

身長・体重・体脂肪率＊・腹囲 〇 〇 〇

血圧測定（２回） 〇 〇 〇

骨密度測定 女性 〇 〇

尿糖・尿蛋白・尿潜血

尿ウロビリノーゲン定性

尿ＰＨ・尿比重

尿ビリルビン・ケトン体

尿沈渣

〇 〇 〇

便潜血（2日法） 〇 〇 〇

血液学

白血球数・赤血球数・血色素量

ヘマトクリット・血小板

ＭＣＶ・ＭＣＨ・ＭＣＨＣ

血清鉄・血液像

〇 〇 〇

電解質
ナトリウム・カリウム

カルシウム・無機リン
〇 〇 〇

腎機能
尿素窒素

クレアチニン(eGFR含む)
〇 〇 〇

痛風 尿酸 〇 〇 〇

肝機能

総蛋白・アルブミン・Ａ／Ｇ比

AST（GOT）・ALT（GPT）

γ-GTP・LDH・ALP

総ビリルビン

〇 〇 〇

脂質

総コレステロール

ＨＤＬコレステロール

中性脂肪

ＬＤＬコレステロール

ｎｏｎ－ＨＤＬコレステロール

〇 〇 〇

糖尿病 空腹時血糖・ヘモグロビンＡ１ｃ 〇 〇 〇

膵機能 アミラーゼ 〇 〇 〇

感染症
ＨＢｓ抗原・ＨＣＶ抗体

TPHA・RPR・CRP
〇 〇 〇

腫瘍マーカー PSA（男性） ○ ○ ー

血液型（初回のみ） ABO式　Rh式 〇 〇 〇

安静時心電図 〇 〇 〇

視力・眼圧・眼底 〇 〇 〇

聴力 〇 〇 〇

肺活量　一秒率 〇 〇 〇

胸部Ｘ線（２方向） 〇 〇 〇

胃部X線 〇 ー ー

胃カメラ（経口または経鼻） ー 〇 〇

上腹部（肝臓・胆嚢・膵臓・腎臓

　　　　脾臓・腹部大動脈）
〇 〇 〇

胸部CT ー 〇 〇

腹部CT（内臓脂肪CT含む） ー 〇 〇

頭部MRI・MRA ー ○ ○

内診・子宮頸部細胞診 ー ー 〇

経腟超音波 ー ー 〇

〇 〇 〇

〇 〇 〇

＊体脂肪率：約1分間体勢を保つことが難しい方、ペースメーカー等の体内電子機器をお使いの方は測定できません。

※検査が中止になった場合でも減額はできません。

CT検査

MR検査

婦人科検査

医療面接

結果説明

腹部超音波検査

血圧測定

骨密度検査

尿検査

便検査

血

液

検

査

安静心電図検査

眼科検査

耳鼻科検査

肺機能検査

胸部Ｘ線検査

上部消化管検査

身体計測

人間ドックコース（2025年度）

※当院の標準金額を記載しています。ご加入の健康保険組合・企業との契約内容により実際とは異なる場合がございます。予約時にご確認ください。

検査種別

内科診察

杏林大学医学部付属杉並病院

予防医学センター

検査内容 料金（税込） 標準コース プレミアムコース

頭部MRI・MRA ¥33,000 〇 ―

頭部MRI・MRA・頚部MRA

頚動脈超音波
¥55,000 〇 ―

頚部MRA・頚動脈超音波 ¥22,000 ー ○

VSRAD（対象年齢：50歳以上）※頭部MRI検査を実施した場合のみ追加可能

）
¥4,400 ○ 〇

頭部CT ¥22,000 〇 ―

胸部CT ¥22,000 〇 ―

腹部CT（内臓脂肪CT含む） ¥22,000 〇 ―

内臓脂肪CT ¥4,400 〇 ―

大腸CT ¥28,600 〇 〇

頚動脈の動脈硬化 ¥6,600 〇 〇

胃カメラ（経口または経鼻） ¥5,500 〇 ―

鎮静剤 ¥5,500 ○ ○

内診・子宮頸部細胞診 ¥5,500 ○ ―

経腟超音波（子宮頸部細胞診を実施した場合のみ追加可能） ¥5,500 ○ ―

乳腺超音波 ¥6,600 〇 〇

マンモグラフィー ¥6,600 〇 〇

婦人科内診・子宮頸部細胞診

経腟超音波・乳腺超音波

腫瘍マーカー（CA125）

¥18,810 〇 ―

婦人科内診・子宮頸部細胞診

経腟超音波・マンモグラフィー

腫瘍マーカー（CA125）

¥18,810 〇 ―

足の動脈硬化 ¥2,200 〇 〇

腫瘍マーカー CEA・CA19-9・CA125 各￥3,300 〇 〇

甲状腺ホルモン TSH・FT3・FT4 ¥5,500 〇 〇

アレルギー MAST36 ¥16,500 〇  〇

リウマトイド因子（RＦ） ¥2,200 〇 〇

抗CCP抗体 ¥1,650 〇 〇

ピロリ菌抗体 ¥2,200 〇 〇

麻疹ウイルス抗体（はしか） ¥3,300 〇 〇

風疹ウイルス（3日はしか） ¥3,300 〇 〇

水痘ウイルス（みずぼうそう） ¥3,300 〇 〇

ムンプスウイルス（おたふくかぜ） ¥3,300 〇 〇

心機能 Pro-BNP ¥1,650 〇  〇

MCI（軽度認知障害） ¥22,000 〇 〇

Lox-index（脳梗塞・心筋梗塞） ¥22,000 〇 〇

アミノインデックス（がん） ¥27,500 〇  〇

上部消化管検査

人間ドック　オプション（2025年度）

検査種別

MRI検査

CT検査

頚動脈超音波検査

婦人科検査

乳腺検査

女性セット①（セット割）

女性セット②（セット割）

血圧脈波検査

血

液

検

査

関節リウマチ

感染症

リスク検査

杏林大学医学部付属杉並病院

予防医学センター